3. Les observations que nous venons de faire trouvent naturellement leur place ici. C'est pour un décret interprété à sa manière, et de façon à amener une contradiction qui ne résulte nullement des termes bien entendus, que De Herdt s'est écarté de l'opinion commune.

Partout, dans les rubriques, la solennité qu'on met à la célébration d'une fête est un titre de préférence. « Si omnia fuerint duplicia vel omnia semiduplicia, fiat de digniori seu solemniori, et quæ minoris sunt solemnitatis, transferantur. »¹ Pour la concurrence, la rubrique établit également que² :

(1) *De translatione festorum*, tit. x, n. 6.

(2) *De concurrentia officii*, tit. xi, n. 2.

« inter festa æqualis solemnitate servetur hic ordo, ut festa Domini præferantur omnibus aliis... et festa illorum sanctorum qui in propriis locis vel ecclesiis solemniter celebrantur, aliis in calendario descriptis. »

Aussi tous les auteurs donnent-ils la solennité extrinsèque avec laquelle on célèbre une fête comme un titre de préférence. La Congrégation des Rites l'avait d'ailleurs nettement déclaré dans le décret suivant : « ORDIN. MINOR. IV. Si festa sint ejusdem ritus et dignitatis, an præferendum officium loci officio in proprio religionis calendario descripto? *Resp.* Præferendum officium quod cum majori solemnitate et populi concursu celebratur, ad formam rubricæ de translatione festorum. 20 mart. 1683. »

Il est donc clair que de deux fêtes qui tombent le même jour, vous préférerez celle qui se célèbre avec le plus de solennité extérieure.

Cette question résolue, une autre se présentait. Lorsqu'il fallait transférer deux fêtes dont l'une aurait dû se célébrer avec solennité, l'autre non, laquelle devait être remise la première, est-ce celle qui avait pour elle la solennité, ou celle qui était antérieure en date? Le simple bon sens dit que, puisque le jour de la solennité est passé, la fête n'ayant de solennité que pour être célébrée en ce jour-là, il n'y a plus aucun motif de préférence, et qu'ainsi la première en date sera remise avant l'autre. Et c'est ainsi que la S. Congrégation des Rites a interprété la rubrique, donnant pour motif ¹ que « sollemnitas extrinseca in ordine translationis non est attendenda. »

M. De Herdt veut à tout prix trouver une contradiction entre cette réponse et le décret donné plus haut, mais il est seul de

(1) 20 sept. 1806 in *Brixien.* ad 15. Cfr. *S. R. C. Decreta*, v. *Translatio*, § 1, n. 1.

son avis. Nous avons cité tout à l'heure l'académie liturgique de Rome, voici maintenant De Carpo, qui nous dit nettement ' : « Quando plura festa sunt simul transferenda, ordo translationis desumitur a præcedentia quam habent festa in vesperis, dummodo non sit ratione solemnitatis, quæ in ordine translationis non est attendenda. »